Cuanto al reo y los testigos, hay una doctrina que nos sorprende en extremo por rigurosa. No puede el reo negar su crimen. También—ya hablando fuera del tribunal—debe la adúltera confesar su pecado a su marido, aunque lo vea con el puñal dispuesto a darle muerte por ello:

*Prima: quicumque legitime de proprio crimine interrogatur, tenetur sub reatu mortalis culpae crimen suum patefacere: etiamsi merito eiusdem confessionis sit morte rapiendus.*<sup>318</sup>

*Et est mihi apertissima demonstratio haec, quod si illud non esset mendacium, vana tunc fuisset cura et sollicitudo omnium Doctorum admonendi non licere neque pro vita servanda in iudicio mentiri: quia nullum aliud mendacium cavere volunt, quam hoc quo quis aperte negat se fecisse, quod fecit... Qua re nec adulterae a marito nudo gladio interrogatae an amicum admiserit dicere fas est non admisisse, si id modo falsum est.*<sup>319</sup>

316 Cristiani L., *L'Eglise a l'époque du Concile de Trente*: Fliche-Martin, *Histoire de l'Eglise* t.17 p.184s.

317 *De Iustitia et Iure* 1.5 q.4. a.2 p.438a.

318 O. c. 1.5 q.6 a.1 p.450a.

319 O. c. 1.5 q.6 a.2 p.458b.

Ahora no hay quien obligue a la adúltera a descubrirse ni siquiera obligada a jurar. La razón es—si no nos equivocamos—que aquí no hay locución formal. ¿Quién puede cuerdamente esperar que se diga ahí la verdad?

Soto mismo en otra de sus obras morales al testigo le permite decir «no» aunque sea «sí», pero con muchas reservas; al reo, en cambio, y a la adúltera, de ninguna manera.<sup>320</sup>

5) *El reo remitido al confesor.* En cambio, con apostólico celo y laudable entereza y toda razón, fulmina su ira contra un abuso de su tiempo, que él mismo nos refiere:

Unum hic tamen repetere admonendo non cessabo, contra quod passim gravissime peccari video: nempe quam debeat esse reconditum, quamque ab exteriori foro semotum confessionis secretum. Video inquam saeculares iudices, imo et peius ecclesiasticos suas saepe causas ad confesarios remittere, a quibus rei informati veritatem postea fateantur in iudicio... Arbitrantur enim isti iudices neminem posse in confessione sacramentali mentiri: et tamen et adultera et puella, imo vulgaris homo qui semel veritatem in iudicio negaverint, paratissimus est etiam in confessione id contegere... Et quando id non contingat, faciunt eiusmodi iudices confessionem odiosissimam. Nam cum videat indocta plebs per illam viam in iudicio compelli, quis non illam reformidet? Persuasissimum ergo Christianis esse debet secretum illud nulla prorsus ratione revelari posse, magis quam si Deus solus sciret... Caveri ergo sanctissime debet ab hoc sacrilegio ne iudices in suo foro sacramentum confessionis nominent. Neque sacerdotes si qui ad illos inde remittantur, ullo modo eos audiant.<sup>321</sup>